护理学院发〔2023〕14号

院属各单位：

《兰州大学护理学院学生请销假管理办法》已经 2023 年 7

月 6 日护理学院党政联席会会议审议通过，现予印发，请认真贯

彻落实。

附件：兰州大学护理学院学生请销假管理办法

护理学院

2023 年 7 月 6 日

  护理学院                       2023 年 7 月 6 日印发

兰州大学护理学院学生请销假管理办法

    第一条 为加强学生日常行为管理，规范学生请销假行为，

保障学生在校人身财产安全，根据《普通高等学校学生管理规

定》（中华人民共和国教育部令第41号）《兰州大学本科生请

销假管理办法》（校学发〔2018〕69号）和《兰州大学研究生

学籍管理办法》（校研〔2018〕32号）《兰州大学学生违纪处

分规定》（校学〔2021〕27号）等文件精神，结合学院实际，

制定本办法。

第二条 本办法适用于在我校接受普通高等学历教育的全日

制学生，其他类型学生可以参照本办法执行。

第三条 学生请假应遵循教学秩序，正常教学时间须代课老

师同意后方能请假。

第四条 学生应当请假的事项包括：

（一）正常教学期间，不能参加学校学院教育教学计划安

排，或统一组织的各项活动的，或者因病、因事需要离开学校

的；

（二）法定节假日或双休日期间需要离开兰州市或不在学生

宿舍住宿的；

（三）寒暑假、法定节假日及双休日前后,确有特殊情况提

前离校或者延迟返校的。

第五条 学生因下列事由请假或补假，不得准假：

（一）寒暑假或节假日返校，因未能购买到火车票、机票等

原因不能按时返校的。居住地交通特别不便或遭遇恶劣天气等

特殊情况除外；

（二）在学校正常教育教学活动期间外出游玩的；

（三）因经商、兼职或提供有偿服务的；

（四）未办理缓考手续，请假时间与学生所修课程考试或学

业考评冲突的；

（五）其他无正当理由的。

第六条 请假审批权限及办理程序

(一)请假时间为3日以下的，非实习期本科生由班主任、辅

导员审批；非实习期研究生由导师、班主任、研究生秘书、辅

导员审批，实习期研究生由导师、实习科室、班主任、研究生

秘书、辅导员审批；

(二)请假时间为4日至7日的，由上述第（一）条中人员审

核后，由学院主管本科生学生工作和研究生学生工作院领导审

批；

(三)请假时间为8日以上，学生家长须向学院提交请假知情

书，由上述第（一）（二）条中人员审批，并上报学校学工

部、研工部备案。

（四）实习期本科生请假按《护理学院本科毕业实习教学

管理办法（修订）》履行。

（五）学生在准假期限满后，因故仍不能按时返校或恢复

参加教学活动的，应办理续假手续。续假手续的办理程序和请

假手续相同。

第七条 学生因病请假的，应当出具校医院诊断证明或者二

级甲等以上医院出具的病历诊断书、病假证明等材料;学生因事

请假的，应当提供请假事由的证明材料。

第八条 本科生每学期累计请假时间不得超过42日，研究生

每学期累计请假时间不得超过60日，逾期应办理休学手续。学

生因同一事由多次请假的，按累计请假天数计算。

第九条 本科生请假均须在智慧学工系统“请销假管理”模

块，研究生请假均须在智慧研工系统“请销假管理”模块中进

行线上申请，经批准后方可生效。请假时间满后1日内，由本人

到学院办理销假，由辅导员在学工和研工系统进行销假。

第十条 所有请假均须履行线下请假手续，请假学生须如实

填写《兰州大学护理学院本科生请假申请表》（见附件1）或

《兰州大学护理学院研究生请假申请表》（见附件2），并附家

长知情同意书（见附件3），一式两份，其中一份留存于学院学

生工作组。因急事、急症等特殊情况无法履行线下请假手续的,

经辅导员同意，先完成线上申请，事后及时办理补假手续。

第十一条 学生有下列情形之一，责任自负，视情节轻重，

给予通报批评或者按照相关规定给予纪律处分：

（一）未按照本办法办理请假手续、请假未获得批准自行

离校或者不请假擅自离校的；

（二）请假时间已到，未按规定办理销假手续的；

（三）请假时间已到不能按时返校，不办理续假手续或者

续假手续未被批准的；

（四）虚构请假事由或者请假证明材料造假的。

第十二条 本办法自发布之日起施行，《护理学院本科生请

销假制度》（护理学院发〔2016〕12号）同时废止。

第十三条 本办法由兰州大学护理学院学工组负责解释。

附件1 《兰州大学护理学院本科生请假申请表》

附件2 《兰州大学护理学院研究生请假申请表》

附件3  《家长知情同意书模板》

附件1

兰州大学护理学院学生请假申请书

申请人 年级 请假事由 请假时间

   离校时间：

返校时间：

请假天数：

离校期间联系方式

承诺：本人已将离校事由告知父母，

在此期间的个人安全由自己负责。

          本人签字：

班主任

意见及签

名

辅导员

意见及签

名

学工组组

长签名

兰州大学护理学院学生请假申请书

申请人 年级 请假事由 请假时间

   离校时间：

返校时间：

请假天数：

离校期间联系方式

承诺：本人已将离校事由告知父母，

在此期间的个人安全由自己负责。

          本人签字：

班主任

意见及签名

辅导员

意见及签名

学工组组长

签名

注：该请假条不用于学生课程请假。

附件2